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Gesamtwettkampfranking 2008 
 
Zum dritten Mal seit 2006 kam das ausdifferenzierte Wettkampfranking mit 
insgesamt drei Teil- und einem Gesamtranking zur Anwendung.  
Dabei werden die Leistungen, welche Hochschulen im Bereich 
Wettkampfsport erbringen, das Ausrichten von Wettkampfveranstaltungen 
sowie die Entsendungen von Teilnehmenden zu Wettkampfveranstaltungen 
abgebildet. 
Ausrichter- und Teilnahmeranking sind gewichtete Rankings.  
Die erreichten Punkte werden dazu in Relation zur Größe der Hochschule 
oder der Wettkampfgemeinschaft (Hörerzahl) gestellt. 
Der Gesamtsieger des Wettkampfrankings wird aus den Platzierungen in 
den drei Einzelrankings ermittelt. Die Hochschule mit der kleinsten Summe 
der Platzierungen aus den drei Einzelrankings (Leistungen, Ausrichtungen 
und Teilnehmerzahlen) gewinnt. 
 
 
Der Gesamtsieger des Wettkampfrankings 2008 ist die FH Rosenheim.  
Im vorherigen Jahr konnte sich die FH Rosenheim nicht im Gesamtranking 
platzieren, da eine solche Platzierung nur den Hochschulen möglich ist, die 
in allen drei Teilrankings gepunktet haben. Vor allem der erste Platz im 
Ausrichterranking sowie der zweite Platz im Teilnahmeranking sicherten 
den Rosenheimern den Gesamtsieg 2008.  
Den zweiten Platz teilen sich die WG Heidelberg und die WG Karlsruhe.  
Mit dem diesjährigen zweiten Platz verbesserte sich die WG Heidelberg um 
elf Plätze und die WG Karlsruhe um einen Platz im Vergleich zum Vorjahr.  
Die Uni Tübingen belegte den vierten Platz und befindet sich damit, wie 
bereits im letzten Jahr, unter den Top 5, gefolgt von der WG Würzburg auf 
dem fünften Platz. 
Durch eine Verbesserung um 17 Plätze im Vergleich zum Vorjahr erreichte 
die Uni  Marburg den sechsten Platz. 
Den siebten Platz belegt die WG Konstanz, dicht gefolgt von der WG Köln, 
auf dem achten Platz, die vor allem aufgrund des ersten Platzes im 
Teilnahmeranking so gut platziert ist. 
Die WG Hamburg verbesserte sich um 16 Plätze im Vergleich zum Vorjahr 
und teilt sich mit der WG Saarbrücken und TU Chemnitz den neunten Platz. 
 



Allgemeiner Deutscher Hochschulsportverband (adh)  Seite 2 

Platz WG/Hochschule Teilnahmeranking Ausrichterranking Leistungsranking Summe
1 FH Rosenheim 2 1 24 27
2 WG Karlsruhe 8 18 4 30
2 WG Heidelberg 18 7 5 30
4 Uni Tübingen 16 8 11 35
5 WG Würzburg 28 5 13 46
6 Uni Marburg 6 23 18 47
7 WG Konstanz 14 9 29 52
8 WG Köln 45 13 1 59
9 WG Hamburg 51 6 3 60
9 WG Saarbrücken 7 38 15 60
9 TU Chemnitz 24 3 33 60

12 WG Erlangen-Nürnberg 46 10 6 62
13 TU Dresden 21 32 10 63
14 Uni Kiel 36 15 16 67
14 WG Gießen 31 17 19 67
16 WG Braunschweig 23 29 26 78
16 Uni Hohenheim 12 31 35 78
18 Uni Bochum 44 26 13 83
18 Uni Kassel 33 14 36 83
20 WG Darmstadt 41 2 41 84
21 WG Stuttgart 30 43 12 85
22 WG Regensburg 37 20 29 86
23 WG Aachen 27 34 26 87
24 WG Münster 40 27 23 90
25 WG München 64 28 2 94
26 WG Freiburg 19 48 29 96
26 TU Kaiserslautern 13 41 42 96
28 WG Augsburg 25 45 28 98
29 WG Magdeburg 35 30 37 102
30 Uni Leipzig 54 22 32 108
30 BTU Cottbus 59 4 45 108
32 Uni Rostock 26 33 53 112
33 WG Mannheim 67 21 25 113
34 Uni Bayreuth 4 35 80 119
35 WG Berlin 72 42 6 120
36 WG Hannover 52 49 20 121
37 WG Potsdam 55 47 21 123
38 Uni Jena 48 40 37 125
39 Uni Frankfurt/Main 60 50 16 126
40 WG Trier 56 39 42 137
41 Uni Bielefeld 50 36 53 139
42 Uni Duisburg-Essen 78 25 39 142
43 Uni Paderborn 66 44 44 154
44 Uni Bremen 53 46 57 156
45 FH Wiesbaden 86 11 67 164
46 WG Weingarten 79 24 67 170
47 Uni Lüneburg 98 37 72 207
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Das Leistungsranking 2008 
 
Im Leistungsranking konnten sich auch dieses Jahr vor allem wieder die großen 
Wettkampfgemeinschaften durchsetzten.  
Die WG Köln verbesserte sich in diesem Jahr vom zweiten auf den ersten Platz.  
Ebenfalls um einen Platz konnte sich die WG München verbessern und erreicht 
den zweiten Platz, gefolgt von der WG Hamburg, die sich sogar um fünf Plätze 
verbesserte. 
Die WG Karlsruhe liegt auf Platz vier, dicht gefolgt von der WG Heidelberg. 
Den sechsten Platz teilen sich die WG Berlin, die WG Erlangen Nürnberg und die 
WG Mainz, die alle bereits im letzten Jahr Platzierungen unter den Top 10 
erreichten. 
Ebenfalls unter den Top 10 befinden sich dieses Jahr die WG Göttingen (9), die TU 
Dresden (10).  
Besonders hervorzuheben ist die Verbesserung der WG Göttingen um 13 Plätze 
und der TU Dresden um 10 Plätze im Vergleich zum Vorjahr. 
 
 
 

Platz WG/ Hochschule Gesamtpunktzahl 
1 WG Köln 280 
2 WG München 220 
3 WG Hamburg 193 
4 WG Karlsruhe 189 
5 WG Heidelberg 187 
6 WG Berlin 180 
6 WG Erlangen-Nürnberg 180 
6 WG Mainz 180 
9 WG Göttingen 151 

10 TU Dresden 132 
11 Uni Tübingen 115 
12 WG Stuttgart 104 
13 Uni Bochum 100 
13 WG Würzburg 100 
15 WG Saarbrücken 94 
16 Uni Frankfurt (Main) 73 
16 Uni Kiel 73 
18 Uni Marburg 72 
19 WG Gießen 71 
20 WG Hannover 67 
21 WG Potsdam 61 
22 WG Münster 58 
23 WG Halle 57 
24 FH Rosenheim 50 
25 WG Mannheim 49 
26 WG Aachen 44 
26 WG Braunschweig 44 
28 WG Augsburg 42 
29 WG Freiburg 39 
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29 WG Konstanz 39 
29 WG Regensburg 39 
32 Uni Leipzig 37 
33 TU Chemnitz 35 
34 FH Jena 33 
35 Uni Hohenheim 30 
36 Uni Kassel 29 
37 Uni Jena 28 
37 WG Magdeburg 28 
39 Uni Duisburg-Essen 27 
40 WG Ulm 26 
41 WG Darmstadt 25 
42 TU Kaiserslautern 23 
42 WG Trier 23 
44 Uni Paderborn 21 
45 BTU Cottbus 20 
45 FH Hof 20 
45 FH Ludwigshafen 20 
45 HS Mittweida 20 
49 PH Schwäbisch Gmünd 19 
50 WG Koblenz 18 
51 PH Ludwigsburg 16 
51 VFH Wiesbaden 16 
53 FH Deggendorf 15 
53 FH Mittweida 15 
53 Uni Bielefeld 15 
53 Uni Rostock 15 
57 HS Offenburg 10 
57 TU Cottbus 10 
57 Uni Bremen 10 
60 FH Kempten 9 
60 Uni Erfurt 9 
62 FH Südwestfalen 6 
62 Uni Greifswald 6 
62 WG Dortmund 6 
65 TFH Berlin 5 
65 Uni Wuppertal 5 
67 HS Fulda 4 
67 TU Ilmenau 4 
67 Uni Düsseldorf 4 
67 Uni Freiburg 4 
67 WG Weingarten 4 
72 FH Gelsenkirchen 3 
72 FH Wiesbaden 3 
72 FSU Jena 3 
72 HTWK Leipzig 3 
72 Uni Lüneburg 3 
72 Uni Oldenburg 3 
72 WG Bremen 3 
72 WG Osnabrück 3 
80 HVF Ludwigsburg 2 
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80 Uni Bayreuth 2 
82 BA Mosbach 1 
82 FH Brandenburg 1 
82 TU BA Freiberg 1 
82 Uni Bergen 1 
82 Uni BW München 1 

 
 
 
 

Das Teilnahmeranking 2008 
 
Gewinner des gewichteten Teilnahmerankings ist die VFH Wiesbaden. 
Im Verhältnis zur Hörerzahl hat sie die meisten Teilnehmenden bei 
Wettkampfveranstaltungen gemeldet. 
Den zweiten Platz errang die FH Rosenheim, mit 3250 eingeschriebenen 
Studierenden und 60 entsendeten Teilnehmerinnen und Teilnehmer. 
Auf den dritten Platz konnte sich die TU Ilmenau  setzen. 
Unter die Top 10 der entsendenden Hochschulen konnten sich außerdem die Uni 
Bayreuth (4), die WG Hof (5), die Uni Marburg (6), die WG Saarbrücken (7), die 
WG Karlsruhe (8), die Uni BW München (9) und die FH Bingen (10) platzieren. 
 
 

Platz WG/ Hochschule Anzahl TN Hörerzahl Quotient 
1 VFH Wiesbaden 31 1.618 0,019159456 
2 FH Rosenheim 60 3.246 0,018484288 
3 TU Ilmenau 91 5.740 0,015853659 
4 Uni Bayreuth 121 8.339 0,014510133 
5 WG Hof 28 2.563 0,010924698 
6 Uni Marburg 184 17.681 0,010406651 
7 WG Saarbrücken 182 17.633 0,010321556 
8 WG Karlsruhe 274 26.946 0,010168485 
9 Uni BW München 30 2.959 0,01013856 

10 FH Bingen 20 2.000 0,01 
11 WG Göttingen 239 23.990 0,009962484 
12 Uni Hohenheim 61 6.220 0,009807074 
13 TU Kaiserslautern 91 9.922 0,009171538 
14 WG Konstanz 105 11.595 0,009055627 
15 Uni Witten-Herdecke 9 1.023 0,008797654 
16 Uni Tübingen 194 22.079 0,00878663 
17 HS Offenburg 19 2.199 0,008640291 
18 WG Heidelberg 251 30.401 0,008256307 
19 WG Freiburg 195 23.623 0,008254667 
20 PH Ludwigsburg 35 4.260 0,008215962 
21 TU Dresden 258 32.495 0,007939683 
22 WG Mainz 301 38.841 0,007749543 
23 WG Braunschweig 135 17.603 0,007669147 
24 TU Chemnitz 72 9.723 0,007405122 
25 WG Augsburg 125 16.948 0,007375502 
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26 Uni Rostock 95 13.123 0,007239198 
27 WG Aachen 268 37.034 0,007236593 
28 WG Würzburg 182 25.552 0,00712273 
29 FH Jena 31 4.458 0,006953791 
30 WG Stuttgart 159 23.428 0,006786751 
31 WG Gießen 194 29.216 0,006640197 
32 HS Harz 18 2.748 0,006550218 
33 Uni Kassel 97 14.834 0,006539032 
34 FH Deggendorf 18 2.770 0,006498195 
35 WG Magdeburg 114 17.817 0,006398384 
36 Uni Kiel 133 20.805 0,006392694 
37 WG Regensburg 128 21.385 0,005985504 
38 WG Koblenz 71 12.549 0,005657821 
39 TU Clausthal 17 3.007 0,005653475 
40 WG Münster 255 45.679 0,005582434 
41 WG Darmstadt 139 25.032 0,005552892 
42 WG Halle 97 17.532 0,00553274 
43 HS Mittweida (FH) 23 4.234 0,005432215 
44 Uni Bochum 165 30.388 0,005429775 
45 WG Köln 247 46.536 0,005307719 
46 WG Erlangen-Nürnberg 165 31.480 0,005241423 
47 WG Ulm 52 10.474 0,004964674 
48 Uni Jena 93 19.310 0,004816157 
49 PH Schwäbisch Gmünd 10 2.113 0,004732608 
50 Uni Bielefeld 76 16.881 0,004502103 
51 WG Hamburg 236 52.837 0,004466567 
52 WG Hannover 129 30.146 0,004279175 
53 Uni Bremen 74 17.911 0,004131539 
54 Uni Leipzig 109 26.403 0,004128319 
55 WG Potsdam 84 20.827 0,004033226 
56 WG Trier 76 18.855 0,004030761 
57 FH Remagen 10 2.663 0,003755163 
58 TU Cottbus 18 4.836 0,003722084 
59 BTU Cottbus 17 4.836 0,003515302 
60 Uni Frankfurt (Main) 105 31.228 0,003362367 
61 HS Furtwangen 12 3.583 0,003349149 
62 FH Südwestfalen 19 6.136 0,00309648 
63 FH Frankfurt (Main) 25 8.076 0,003095592 
64 WG München 227 73.519 0,003087637 
65 FH Brandenburg 7 2.278 0,003072871 
66 Uni Paderborn 38 12.644 0,003005378 
67 WG Mannheim 53 18.517 0,002862235 
68 HS Vechta 9 3.180 0,002830189 
69 Uni Wuppertal 33 12.699 0,00259863 
70 BA Mosbach 5 2.025 0,002469136 
71 FH Kempten 6 2.772 0,002164502 
72 WG Berlin 193 92.255 0,002092028 
73 FH Kiel 10 4.957 0,002017349 
74 HVF Ludwigsburg 2 1.123 0,001780944 
75 Uni Greifswald 19 11.168 0,001701289 
76 Uni Flensburg 6 3.732 0,001607717 
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77 HfBK Dresden 1 627 0,001594896 
78 Uni Duisburg-Essen 45 28.976 0,001553009 
79 WG Weingarten 7 4.558 0,001535761 
80 Uni Erfurt 5 4.092 0,001221896 
81 Uni Weimar 4 3.281 0,001219141 
82 WG Osnabrück 17 16.777 0,001013292 
83 TU BA Freiberg 4 4.280 0,000934579 
84 Uni Düsseldorf 14 15.301 0,000914973 
85 Uni Oldenburg 8 9.464 0,000845309 
86 FH Wiesbaden 6 7.960 0,000753769 
87 HS Fulda 3 4.069 0,000737282 
88 WG Dortmund 19 26.680 0,000712144 
89 HS Zittau-Görlitz 2 3.281 0,00060957 
90 EUV Frankfurt (Oder) 3 5.087 0,000589739 
91 FH Ingolstadt 1 2.023 0,000494315 
92 Uni Passau 4 8.308 0,000481464 
93 Uni Bamberg 3 8.426 0,000356041 
94 FH Lausitz 1 3.047 0,000328192 
95 Uni Karlsruhe 3 16.754 0,000179062 
96 HS Anhalt 1 6.140 0,000162866 
97 Uni Konstanz 1 8.486 0,000117841 
98 Uni Lüneburg 1 8.497 0,000117689 
99 Uni Freiburg 2 19.466 0,000102743 

100 Uni Dortmund 2 19.470 0,000102722 
 
 
 
 

Das Ausrichterranking 2008 
 
Im gewichteten Ausrichterranking punkten dieses Jahr erneut vor allem die großen 
Wettkampfgemeinschaften. Sieger ist allerdings die FH Rosenheim, die auch 
Sieger des gesamten Wettkampfrankings ist. 
Besonders großes Engagement zeigte die WG Darmstadt, die den zweiten Platz 
belegt sowie die WG Hamburg, die absolut gesehen die meisten Punkte erzielte 
und aufgrund der Gewichtung des Rankings auf dem sechsten Platz landet. Damit 
verbesserte sich die WG Hamburg im Vergleich zum Vorjahr um 16 Plätze. Dieses 
hervorragende Ergebnis kommt vor allem durch die Ausrichtung der Studierenden 
Weltmeisterschaften im Beach-Volleyball in Hamburg zustande. 
Die TU Chemnitz belegt den dritten Platz vor der BTU Cottbus (4), die sich beide 
im Vergleich zum Vorjahr wesentlich besser platzierten. 
Ebenfalls unter den ersten zehn platzierten sich dieses Jahr die WG Würzburg (5), 
WG Heidelberg (7), Uni Tübingen (8), WG Konstanz (9) und die WG Erlangen-
Nürnberg (10). 
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Platz WG/ Hochschule Punkte Hörerzahl Quotient 
1 FH Rosenheim 140 3.246 0,043130006 
2 WG Darmstadt 640 25.032 0,025567274 
3 TU Chemnitz 180 9.723 0,018512805 
4 BTU Cottbus 80 4.836 0,016542597 
5 WG Würzburg 400 25.552 0,015654352 
6 WG Hamburg 740 52.837 0,014005337 
7 WG Heidelberg 380 30.401 0,012499589 
8 Uni Tübingen 260 22.079 0,011775896 
9 WG Konstanz 120 11.595 0,010349288 

10 WG Erlangen-Nürnberg 320 31.480 0,010165184 
11 FH Wiesbaden 80 7.960 0,010050251 
12 FH Frankfurt am Main 80 8.076 0,009905894 
13 WG Köln 460 46.550 0,009881847 
14 Uni Kassel 140 14.834 0,009437778 
15 Uni Kiel 180 20.805 0,008651766 
16 Uni Bamberg 60 8.426 0,007120817 
17 WG Gießen 200 29.216 0,006845564 
18 WG Karlsruhe 180 26.946 0,006680027 
19 Uni Weimar 20 3.281 0,006095703 
20 WG Regensburg 120 21.385 0,00561141 
21 WG Mannheim 100 18.517 0,005400443 
22 Uni Leipzig 120 26.403 0,004544938 
23 Uni Marburg 80 17.681 0,004524631 
24 WG Weingarten 20 4.558 0,004387889 
25 Uni Duisburg-Essen 120 28.976 0,004141358 
26 Uni Bochum 120 30.388 0,003948927 
27 WG Münster 180 45.679 0,003940542 
28 WG München 280 73.519 0,003808539 
29 WG Braunschweig 60 17.603 0,00340851 
30 WG Magdeburg 60 17.817 0,00336757 
31 Uni Hohenheim 20 6.220 0,003215434 
32 TU Dresden 100 32.495 0,003077397 
33 Uni Rostock 40 13.123 0,003048084 
34 WG Aachen 100 37.034 0,002700221 
35 Uni Bayreuth 20 8.339 0,002398369 
36 Uni Bielefeld 40 16.881 0,002369528 
37 Uni Lüneburg 20 8.497 0,002353772 
38 WG Saarbrücken 40 17.633 0,002268474 
39 WG Trier 40 18.855 0,002121453 
40 Uni Jena 40 19.310 0,002071466 
41 TU Kaiserslautern 20 9.922 0,002015723 
42 WG Berlin 160 92.255 0,001734323 
43 WG Stuttgart 40 23.428 0,001707359 
44 Uni Paderborn 20 12.644 0,001581778 
45 WG Augsburg 20 16.948 0,00118008 
46 Uni Bremen 20 17.911 0,001116632 
47 WG Potsdam 20 20.827 0,000960292 
48 WG Freiburg 20 23.623 0,000846633 
49 WG Hannover 20 30.146 0,000663438 
50 Uni Frankfurt am Main 20 31.228 0,000640451 
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Das EUC-Ranking 2008 

 
Das Europäische Ranking ist ein reines Leistungsranking. Hier erhalten nur die auf 
europäischer Ebene erfolgreichen (Platzierungen zwischen Platz 1 und 3) Teams 
Punkte. Wie schon im Vorjahr, sicherte sich auch dieses mal die WG Hamburg mit 
deutlichem Abstand den ersten Platz. Auf dem zweiten Rang folgt die WG Mainz, 
die sich im vergangenen Jahr nicht platzieren konnte. Den dritten Platz teilen sich 
die WG München, die schon im Vorjahr an dritter Stelle platziert war, und die WG 
Münster. 
Das EUC-Ranking steht für sich und geht nicht in das Gesamtwettkampfranking 
ein.  

 
 
 

Platz WG/ Hochschule Punkte
1 WG Hamburg 43
2 WG Mainz 24
3 WG München 16
3 WG Münster 16
5 WG Köln 15
6 WG Karlsruhe 11
7 WG Hannover 10
8 WG Heidelberg 8

 
 
 


